**E**I A charissimi ostendamus, qualiter eleemosyna est ars o-  
mnium artium quæstuosissima. Si enim artis est proprium, ad ali-  
quam utilitatem peruenire, eleemosyna verò nihil est utilius, clau-  
rum est profectò, quod & ars sit, & omnium artium optima. Non  
enim nobis conficit calceamenta, neq; vestimenta contexit, neq;  
has luteas domos ædificat; verùm æternam administrat vitam, &  
ex mortis manibus eripit, & in vtraq; vita charos exhibet, & man-  
siones ædificat in cœlis, & æterna pârat tabernacula. Hæc lampa-  
des nostras non finit extingui, nec sordidis induitos vestibus in  
ipsis videri; sed lauat, & niue mundiores reddit. Si namq; fuerint  
peccata vestra vt coccinum, quasi nix dealbabuntur. Non finit eô  
decidere, vbi diues ille, nec audire verba tremenda; sed in Abrahæ  
sinus deducit. Hæc omnia claris, disertis, & illustribus verbis pro-  
bant, eleemosynam liberare à peccato, morte, & inferno, quæ  
malorum omnium sunt maxima.

**I**AM si eleemosyna liberat ab inferno, quacunque tandem  
ratione, aut modo istud faciat, multò magis liberabit à purgato-  
rij ignis incendio: constat enim hoc illo multis partibus minus  
esse. Rursum si eadem liberat à peccato; (siue id faciat eleemosy-  
narij erogantis animum ad fidem & iustificationem præparando;  
quod ex Apostolorum actis in Cornelio Centurione locum ha-  
buisse didicimus: siue eundem iustificationis gratia iam ornatum,  
à lapsu præseruando, iuxta illud Salomonis: *Non desis plorantibus in  
consolatione, & cum lugentibus ambula; non te pigeat visitare infirmum; ex  
his enim in dilectione firmaberis.* Firmatur autem hæc tenus chari-  
tas, quatenus per bonorum operum usum aucta vegetatique,  
vitiis,

vitiis, quibus oppugnatur, facilius obſiſtit: Siue eundem illum tempeſtiuē poſt lapſum, ne magis ſubinde ſordescat, erigendo: conſentaneum eſt enim, qui lapſo manum clementer porrigit, eum, ſi forte ceciderit, porrecta manu vicifim ſubleuari: ſiue alio quoquenque modo) multo magis liberabit à quibusunque peccatorum reliquiis. Atque hoc neutiquam obſcurè indicat illud **CHRISTI:** *Quod ſupererit, ait, date eleemosynam, & ecce omnia munda ſunt vobis.* Luc. 11.

**DENIQV B** Si eleemosyna liberat à ſpirituali morte, hoc eſt, à peccato & inferno, & interdum quoque ab impendente corporali nece; quemadmodum multis illud exemplis, ſi opus foret, oſtendi facile posſet, liberabit ab iis nonnunquam quoque, quæ viam ad illam muniunt; vt ſunt morbi, pericula, iſſidiæ, aliaque id genus complura: neque hoc quoque ſacræ literæ diſſimulant; ſcriptum eſt enim:

**B E A T V S vir, qui intelligit ſuper egenum, & pauperem, in die mala li- berabit eum Dominus, Dominus conſeruabit eum, & uiuificabit eum; & nō tradet eum in animam inimicorum eius. Dominus opem feret illi ſuper leclum doloris eius: ita enim efferūtur hæc in Hebræo & Chaldeo cōtextu. Rurſum: Concluſe eleemosynam in ſinu pauperis, & iſpa liberabit te ab omni afflictione. Demum: Frange eſurienti panem tuum, & egenos vagosq; duc in domum tuam. Cūm videris nudum, operi eum; & erumpet quaſi manè lu- mentuum, & ſanitas tua citius orietur, hoc eſt, ab omni calamitate & peste liber euades. Liquet hinc ergo, nullum ferè extare malum, à quo eleemosyna non liberet, vel liberare nō queat. Quare etiam apud pios omnes receptum videmus, vt in omni propemodum periculo & calamitate, ab eleemosyna præſidium petant, etſi nō ab hac ſola.**

Eleemosyna li-  
berat ab iis, quæ  
viam ad mortē  
muniunt.

Pſal. 40.

Eccles. 29.  
Eſai. 53.

### DE BONIS, QVAE PER ELEEMO- ſynam conciliantur.

**I**AM licet ex malorum multitudine & magnitudine, quæ per eleemosynam præpediuntur, & è medio ſubmouentur, haud diſſiciliter colligi queat, quantum roboris in cuiusvis generis bonis conciliandis & procurandis habeat misericordia; attamē euadet res hæc aliquantò illuſtrior, ſi de hiſce bonis & commodis ſeparatim nonnulla proposuerimus.

C 3      Eſt

Bonum genera-  
tim acceptū est  
bipertitum.

Eleemosynæ cō-  
ferunt ad cuius-  
uis generis boni  
adoptionē, con-  
seruationem &  
augmentationē.

Eleemosyna gra-  
tiam cōciliat &  
auget.

**E**s t' autem bonum generatim acceptum bipertitum: vnum transnaturale, alterum naturale; & hoc rursum vel internum, vel externum. Ad primum bonorum genus pertinet gratia, & gloria, & cetera, quæ ad illa referuntur. Ad secundum omnia interna animæ & corporis bona. Ad tertium omnium adoptionem, conseruationem, & augmentationem conferunt eleemosynæ pio candidoq; animo erogatae.

**Q**uod autem eleemosyna gratiam præstet, diuinumq; fauorem, & amicitiam conciliat, id validè probant, quæ de peccatorum expiatione paulò antè allata sunt: siquidem omne illud, quod peccatum tollit, hoc gratiam asciscit, & vice versa. Quòd eadem rursum præsentem gratiam augeat & confirmet, id nulla probatione indiget. Quandoquidem omne omnino opus bonum, propter D' b' m' suscepimus, æternæ vitæ est meritorium, adeoque gratia augendæ idoneum; eleemosyna autem ex pia iustaque voluntate orta, est opus bonum, Deoque apprimè gratum.

**A**d hunc cœlestem eleemosynæ effectum pertinet illud Tobie: *Fiducia magna erit coram D' b' o eleemosyna omnibus facientibus eam.* Et illud Salomonis: *Qui miseretur pauperis, fœneratur Domino: Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur.* Et illud Ecclesiastici: *Animam esurientem ne despixeris. Maledicentis enim tibi in amaritudine anime, exaudietur deprecatio illius.* Et illud eiusdem: *Exorere et facere eleemosynæ ne despicias; pauperi porrige manum tuæ, ut perficiatur propitiatio, et benedictio tua.* Et illud tandem Apostoli: *Qui parè seminat, parè et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet.* Certum est enim, quod de fiducia, spiritali fœnore, benedictione, filiatione, & propitiatione hic dicitur, hoc totum ad gratiam, vel certè ad aliquid, quod viam ad gratiam aperit, pertinere.

**Lib. 1. offic.**

**Qui nudum ve-  
stit, seipsum in-  
duit.**

**Luc. 11.**

**S**PECTAT huc illud Ambrosij quoque: *Nihil ita commendat Christianum animum, quam misericordia.* Si nudum vestis, te ipsum induis; si suscipis egentem, ille tibi acquires Sanctorum amicitias, & æterna tabernacula. Non mediocris est ista gratia; corporalia seminas, & recipis spiritalia; miraris iudicia Domini de sancto Iob, mirare virtutes eius, qui poterat dicere:

*Oculus.*

Oculus eram cæcorum, & pes claudorum, & infirmorum pater. *Polleribus* 105 31.  
agnorum meorum cæsæ facti sunt humeri corum. Foris non habitabit peregrinus; os̄lium meum omni venienti patebat. Beatus planè, de cuius domo nunquam vacuo sinu pauper exibat: neque enim quisquam *Psal. 40.*  
magis beatus, quām qui intelligit super pauperis necessitatem.  
& illud rursum Gregorij Nazianzeni:

NULLA res est, quæ DEI benevolentiam perinde conciliat ac misericordia. Nec ulli alteri rei potius, quām humanitat & commiserationi, commiseratio & humanitas ab eo respondi solet, qui summa æquitate vnumquemque remuneratur; atque in lance & mensura misericordiam constituit. Et illud tandem Magni Leonis: Nulla devotione fidelium magis delectatur Dominus, quām ista, quę pauperibus eius impenditur, & vbi curam misericordiæ inuenit, ibi imaginem suę pietatis agnoscit.

IAM cùm totum illud, quod confert ad gratiam, vitamque spiritalem, conferat quoque ad cœlestem gloriam (nec enim aliud est gratia, quām quoddam gloriae semen, virtute & energia illam in se continens:) conficitur, ut ea omnia, quæ de gratia, eiusdemque præsidii dicta sunt, ad cœlestem gloriam transferre liceat. Verūm quò ad sanctum hoc, hominēque Christiano dignissimum opus, magis incendantur, qui isthac fortè leturi sunt, pauca quædam, quæ proximè de gloria concionantur, ex Scripturis & Patribus in hunc locum adferre lübet. Apud Matthæum igitur ita legimus: *Tunc dicet his, qui à dextris eius erunt: Venite, benedicti Patris mei, poscidete paratum vobis regnum à constitutione mundi; Esuriui enim; & dedistis mihi manducare; sitiui, & dedistis mihi bibere; hospes eram, & collegisisti me; nudus, & cooperiisisti me, &c.*

AD hunc locum, qui sanè nobilissimus, & ad permouendos animos bene affectos efficacissimus est, Beatus CYPRIANVS sermone de Opere & eleemosyna ita scribit: Quæ erit illa, fratres charissimi, operantium gloria? quām grandis & summa lætitia, cùm populum suum DOMINVS cœperit recensere, & meritis atque operibus nostris præmia promissa contribuens, pro terrenis cœlestia, pro temporalibus sempiternis; pro modicis

Orat de pau-  
amo.

Nihil aquæ Dei  
conciliat, atque  
misericordia.

Ser. io. de ieiun.  
quadrag.

Quicquid con-  
fert ad gratiam,  
simil quoq; cō-  
fert ad gloriam.

Cap. 25.

DEVS pro ter-  
renis cœlestia, p  
modicis magna,  
pro temporali-  
bus sempiterna  
redit.

## DE ELEEMOSYNA

24 modicis magna præstare, & offerre nos patri &c. Huic planè consonum est illud Ambrosij:

Serm. 81.

**C O N S I D E R A,** quanta tibi tunc erit gloria, cùm te omnis ille populus, qui ex promptuariis tuis pastus est, pro tribunali magni illius iudicis caterua constipante circumdabit, pastorem se suum, ac tutorem pium, & misericordem patrem omni gratiarum voce testabitur. Mete ergo vberes pecunię tuę fructus, orationes dico pauperum, intercessionesque Sanctorum, qui pro te, officiorum tuorum memores, apud iustum iudicem D E M dignis operum tuorum allegationibus postulent.

A d cœlestis gloria præmium per eleemosynas comparandum, facit hoc C H R I S T I Seruatoris quoque: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cùm defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.* Hic Gregorius Nazianzenus: Si quid mihi auscultandum putabitis serui, & cohæredes C H R I S T I, C H R I S T V M, quām diu licet, inuisamus, C H R I S T V M colligamus, C H R I S T V M honoremus, non solū mensa, vt quidam; nec vnguentis, vt M A R I A; nec sepulcro duntaxat, vt Ioseph ab Arimathia; nec deniq; auro, thure, & myrra, vt Magi: Sed quoniam omnium Dominus misericordiam mauult, quām sacrificium, ac pinguium agnorum myriades commiseratio superat, hanc per pauperes, humiq; prostratos ipsi conferamus, vt cùm hinc excesserimus, in æterna tabernacula nos recipient. Et illud rursum Greg. Magni: Regnum Dei tantum valet, quantum habes: valuit Zachæo dimidium substantiæ, valuit viduæ duobus minutis, valuit alteri calice aquæ frigidæ. Regnum itaque D E I tantum valet, quantum habes. Et illud tandem Ezechielis Prophetæ: *Vir si iustus fuerit, & fecerit iudicium, & insitiam: Panem suum esurienti dederit, & nudum operuerit vestimentos, vita viuet, non vtique misera & fluxa hac, quæ diu consistere nequit, verùm beata illa & fortunata, quę finem nescit.*

T A N D E M quod eleemosynarum studium non tantum cœlestia, internaque animæ & corporis bona promoueat, verum etiam externa, fortunæque casibus obiecta, illud non modò Scripturæ disertis verbis affirmant, & Sancti paſsim prædicant; sed innumera quoque exempla confirmant. Notum est enim illud Salomonis: *Qui dat pauperi, non indigebit: Qui despicit deprecantem, sustinbit iniuriam.* Et illud eiusdem: *Alij rapiunt non sua, & semper in egestate sunt;*

Luc. 16.

Orat. de amor.  
paup.

Luc. 7.

Ioan. 12.

Marc. 15.

Matth. 2.

Matth. 10.

Homil. 5. in Eu-  
angel.

Luc. 19.

Marc. 12.

Cap. 18.

Eleemosyne au-  
gent fortunæ  
bona.

Prouer. 28.

Prouer. 11.

sunt; alijs diuidunt propria, & ditiones sunt. Et ante hunc locum: D E V M honora de tua substancialia; & de primis omnium frugum tuarum de pauperibus, & implebuntur horrea tua saturitate, & vino torcularia tua redundabunt. Et illud Pauli: Qui parcer seminat, parcer & metet. Et illud CHRISTI: Quicunq; potum dederit vni ex minimis istis, calicem aquæ frigidæ, tantum in nomine discipuli, Amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Et illud Leonis primi: Non timeatur in iis expensis defactio facultatum; quoniam ipsa benignitas magna substancialia est. Nec potest largitatis deesse materies, vbi CHRISTVS, & pascit, & pascitur. Et illud Petri Chrysologi: Quod tu in misericordia fuderis, hoc tibi in horreo redundat. Ne ergo seruando perdas, collige erogando. Da tibi, quod tu alteri reliqueris, non habebis. Et illud denique Magni Basili: Quemadmodum frumentum in terra lapsum, lucrum fit illi, qui prolixit: sic panis esuriens obiectus, multiplicem utilitatem reddit. Quid igitur anxius es? quid affligis te ipsum? luto & lateribus diuitias cocludere contendens? H AB C Scripturæ & Patres illi de incremento, quod eleemosynæ externis bonis adferunt. Q V O D si quis isthac exemplis illustrare instituat, finē haud facilè inueniet: extant enim præter quotidiana, penè innumera vetusta, omni cauillatione evidentiora, è quibus vnum duntaxat hoc loco in medium adferre placet. Leontius igitur in historia, quam de Ioan. eleemosynarij vita edidit, inter alia refert, sanctissimum virum ex iis, qui præ ceteris in pauperes benigni videbantur, percunctari solitum, quanam ratione, vel occasione, ad illam commiserationis gratiam peruenissent; inter alios autem vnum oblatum, qui ita responderit:

Proner. 3.

2. Cor. 9.  
Matth. 10.Sermo. 10. de  
Quadr.

Serm. 43.

Homil. 2. ad  
diui.In vit. Ioan.  
eleemosyn.D E V S non de-  
serit misericor-  
des.

E R A M, crede mihi Domine, priùs valdè immisericors, & crudelis: semel autem iacturam feci, & in paupertatem deueni. Coepit autem cogitatio mea dicere mihi: Verè si essem misericors, non relinquaret te Devs.. Statui ergo apud me per singulos dies dare quinque æreos nummos pauperibus. Et cum ceperim dare, statim Satanás prohibebat me dicere: Verè quinq; nummi sufficiunt domui tuae ad olera, vel ad balneum percipiendum; & statim quasi id ex natorum meorum fauibus eriperem, nihil dabam. Cum verò animaduertissem, quod à vitio superarer, dico puerō meo: per singulos dies furare, me nesciente, quinque nummos, & da eleemosynam. (sum enim ego Trapezita Domine) Ille:

D. verò

verò benefaciens cœpit furari denarios: Erat autem aliquando & siliqua. Cùm ergo vidisset, quia benedicebamur, & diuitiis abūdabamus, cœpit & tremisses furari, & dare. Semel itaq; admirans benedictiones Dei, dixi ei: Verè multū profuerunt quinque isti numīni; volo ergo, vt des decem. Tunc mihi dixit puer subridendo: Vade, gratias age furtis meis: Nam verè hodie non habemus, quod manducaremus; sed si est fur iustus, ego sum: Tunc ergo dixit, quo modo tremisles dabat & siliquas. Etiam ex fide illius assueui, Domine, ex animo dare. Aedificatus ergo Sanctus valdè, dixit ad eum: Crede mihi, multas conuersationes Patrum legi, tale aliquid non audiui.

*Id solum ex bonis fluxis nos comitatur, quod erogamus in pauperes.*

Ser. 81.

L. 50. Hom. 39.

Lib. 3. cap. 64.  
refutum.

Sap. 6.  
Terrena seruando amittimus,  
lardiendo seruamus.

E t ut maximè totum illud, quod in pauperes erogatur, simpliciter, citra vllam spem redditus, à sorte decederet, adhuc insigne lucrum est, vnum hoc solā ex iis omnibus, quæ in bonis externis habemus, hinc nos abeuntis comitari, quod in pauperes, aliosq; pios vsus expendimus: reliqua omnia, vel nos deferunt, vel nos illa, velimus nolimus, deserimus. De hoc eleemosynarū fructu ita scribit Ambrosius: Facultates relinquētur hīc, etiam si nolimus; bonorum autem operum conscientia, nobiscum pariter pergit ad Devm. Hæc Ambrosius, à cuius sententia non multū recedit illud Augustini: Felix operarius cultor eleemosynarum, eò quòd ære suo comparauerit cœlum; & dans panem esurientibus, delictorum suorum prescit incendia. In tali causa operarius felix viuit, & securus moritur, cum quo ambulat patrimonium in immortale horreum; in quo debitorem fecit Dominum, dum pascit alterum dando.

FACIT ad idem quoq; illud Isidori: Grauiter in D e v m delinquent, qui diuitiis à D e o concessis nō in rebus salutaribus; sed in vñibus prauis vtuntur. Nesciunt impertiri pauperibus, opprefsis subuenire despiciunt; & inde magis augent delicta, vnde redime-re debuerunt. Hoc tantū habet boni possessio præsentium rerum, si vitam reficiat miserorum. Præter hoc tentatio est mundi lucrum, tantóq; maiora supplicia in futurum dabunt, quantò hec ipsa maiora sunt. Potentes enim potenter tormenta patientur. Terrena omnia seruando amittimus, largiendo seruamus. Et illud rursus Basiliij Magni: Habes horrea, si voles, domus pauperum; reconde tibi ipsi th̄saurum in cœlo: Quæ illic reponuntur, non depascuntur

tur tineæ, non corredit caries, non prædantur fures. & illud tandem B. Chrysostomi: Quæ stultitia est, illic relinquere, vnde existurus es, & illuc non præmittere, quō iturus es. Illic ergo substantiam tuā colloces, vbi patriam habes. Patet ex his ergo, admirabiles esse eleemosynarum vires, tam in bonis comparandis & stabiliendis, quam in malis propulsandis, & auertendis.

DICIS: quomodo res merè corporea edere potest fructus usque adeò diuinos & admirabiles? Respondetur, eleemosynam non parere eiusmodi fructus, vt res quædam naturalis est, famem vel sitim sedare idonea, aut aëris cœlue iniuriam arcere nata; sed vt est quiddam spiritale, è spiritali fonte ortum. Quod hæc responsio planior habeatur, aduerte quod in eleemosynam erogatur, trifariam considerari posse: Vno modo secundum se, suumque proximum effectum; prout nimirum natura quædam est, humanae infirmitati opem ferre apta: Alio modo ex causa, vel principio: vnde remotè, aut propinquè profluit; quod vtique, si legi consentaneum est, virtus est; si autem dissentaneum, vitium. Postremò ex effectu remoto, seu ex beneficio, quod is reponit, vel reponere certè debuit, qui eleemosyna potitus est. Primo modo corporalem tantum effectum sortitur. Secundo proportione principij, ex quo dimanat, quandoque bonum, quandoque malum, quandoque nullum, vel omnino exiguum. Tertio modo spiritalem effectum plerunque fundit: nam qui piorum eleemosyna pascuntur, morali æquitate ad spiritalem aliquam compensationem obligantur. Quod si ingrati, eius rei causa nihil præstant, ipsem eleemosynæ illorum negligentiam certo quodam modo sarcint; scriptum est enim: Concluse eleemosynam in finu pauperis, et ipsa exorabit prote.

Ex tribus hisce capitibus, puta ex rei, quæ donatur, quantitate, vel qualitate; ex cause rursum, quæ impellit, conditione; & ex eius tandem, qui accipit, gratitudine, eleemosynæ magnitudo spectari habet. Ex primo; maior censenda est eleemosyna centum aureorum, quam centum denariorum, vel duorum minutorum; cuiusmodi fuit eleemosyna viduæ illius Euangelicæ. Ex secundo; magna dici potest, quæ ex magna pietate, magnoq; animi ardore prodit: Quomodo eiusdē illius viduæ, cuius proxime

Eccles. 29.

Eleemosynæ magnitudo ex tribus capitibus spectatur.

D 2

memini-

meminimus, e leemosyna magna erat: Neq; enim omnem, quem habebat, victum in gazophylacium conieciisset, nisi ingenti charitate & deuotione flagrasset. Ex tertio demum magna dicivaleret, et si istuc non admodum propriè, quæ gratos feruentesque sortitur precatores, vel quæ in hac, vel in altera vita liberaliter remuneratur.

**C A E T E R V M** magisne spectanda sit eleemosynæ quantitas ex animo, quam ex dono; an verò è diuerso, magis ex dono, quam ex animo, id regula, quæ nusquam fallat, tradi vix potest: Nam & dona plerunque sunt diuersa, & eorum, qui donant, animi & scopi plurimum sunt varij: Generatim tamen dici queat, si voluntatis propositum fuerit sanctum, & quod in eleemosynam exponitur, proprium, iustóq; titulo obtentum, in ratione meriti, eam maiorem censendam, quæ nascitur ex maiori fide & charitate: In ratione autem satisfactionis, quæ secundum se maior est: siquidem meriti qualitas, præcipue spectatur ex operis bonitate; satisfactione autem ex operis difficultate, vel ex molestia, quæ opera adiuncta est, magnitudine. Certum est autem eò unumquodque opus sanctius haberi, quò maiori charitate fuerit ornatum, eò autem difficilius, quò suapte natura fuerit maius. Patet itaque, unde eleemosynæ habeant, ut spiritalem effectum ex se producere valent.

*De eleemosyne necessitate, sive de eo, quòd eleemosyna generaliter accepta interdum cadat in preceptum.*

### C A P V T Q V A R T V M.

**D**E rei eleemosynariæ utilitate actum est paulò ante, consequens nunc est, vt nonnulla quoque de eiusdem necessitate in medium adferamus. Quòd igitur pauperibus benignè facere, res sit non semper libera; ita vt quouis tempore & loco, & cù merito exerceri, & citra noxiam rursum omitti queat, id ex iis, quæ suprà, dū de misericordiæ & eleemosynæ ortu & natura disputabatur, perspicuum est. Si quidē inter externos charitatis actus, eleemosynam principatum tenere ostensum est. Cùm ergo proximi dilectio inter Euangeliæ legis precepta potissimum locum sibi vendicet, fit, vt ea omnia prece-

præcepti vim obtineant, citra quæ ea dilectio salua consistere non valet. At ea locum suum tueri nequaquam potest, nisi ita comparatisimus, ut & bene illi velimus, & benignè rursum, si necessitas id postulet, & adminiculandi facultas suppetat, eidem faciamus. Qui habuerit substantiam huius mundi, scribit Ioannes, & viderit fratrem suum necesse habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas DEI manet in eo? quasi dicat: nullo modo.

AD hæc certum est, nulli prorsus mortalium sempiterni ignis supplicium irrogari, nisi propter violatum aliquod præceptum: atqui supremo illo mundi die, plurimi ob neglectum eleemosynæ studium æterni ignis cruciatibus addicentur; planum est enim illud C H R I S T I: *Discedite à me maledicti in ignem æternum. Esuriti enim, & non dedistis mihi manducare: sitiui, & non dedistis mibi potum, hospes eram, & non collegistis me &c.*

H V I C loco cognatum est, quod de diuite epulone apud Lucam legitur. Nam et si luxus, quotidiana comesatio, cæteraque, quæ his adiungi plerunque solent, causam illius vehementer grauauerint, præcipua tamen damnationis illius causa extitit, summa eius in summè miseros duritia, & inclemencia.

S E D neque multum quoque ab hoc exemplo dissidet, quod de altero diuite apud eundem Euangelistam extat: *Quid faciam, aiebat ille, quia non habeo, quò congregam fructus meos. Et dixit, hoc faciam: destruam horrea mea, & maiora faciam, & illuc congregabo omnia, quæ nata sunt mibi, & bona mea. Et dicam animæ meæ: Anima habes multa bona, posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare.* Hæc diues ille prorsus insanè & stolidè. Vnde Basilius cognomento magnus: Non fuit memor communis naturæ; non putabat, superfluum in egenos distribuendum esse, nullam præcepti habuit rationem: *Ne absinges benefacere in opere, & eleemosynæ & fides ne deserant te. Et frangere surienti panem tuum.* Et omnes Prophetæ, & omnes Doctores vociferantes non audiebantur; sed horrea quidem propter repositorum multititudinem angusta disrumpabantur, parcum verò cor non replebatur.

D E N I Q U E lex noua non minorem perfectionem & charitatem exigit ab homine Christiano, quam lex vetus quondam exigebat ab homine Iudeo, sed haec tenus maiorē, quatenus noua veteri multis partibus præstat: Atque Iudaïs non solum primitiæ,

Ea omnia cadit  
in præceptum, ci-  
tra quorum ob-  
seruationem p-  
roximi dilectio sal-  
ua consistere nō  
potest.  
1. Ioan. 3.

Nemo damna-  
tus nisi propter vio-  
latum aliquod  
præceptum.

Match. 25.

Cap. 16.  
Diuiteum epulo-  
nem non tam lu-  
xus, quam immi-  
serit cordia dana-  
uit.

Luc. 12.

Orat. 1. ad diu-  
nus  
Eccles. 4.7.  
Etai. 5.8.

Lex noua nō mi-  
norē exigit per-  
fectionē, quam  
lex vetus; sed cer-  
ta quædā ratione  
maiorem.

D 3 com-

communesque decimae, & alia eiusmodi indicebantur; sed certe quoque eleemosynæ; compertum est enim illud Deuteronomij: *Non deerunt pauperes in terra habitationis tuae; idcirco ego præcipio tibi, ut aperias manū tuam fratribus egeno, qui tecum versatur in terra.* Engrauiissimum de egenorum sustentatione præceptum, quod eque strictè, vel strictius quoque; hac aetate obligat CHRISTI Sacramentis initiatos, atque olim obligabat Iudeos. Constat namque, quod de pauperum cura hic decernitur, non pertinere ad iudicia, vel ceremonias; sed ad legem morum, & placita naturæ. Quæ autem eiusmodi sunt, ea ad sui observationem obstringunt omnes; & eos certa quadam ratione amplius, qui maiorem fidei diuinæque gratiarum lucem hauserunt.

TRIBVS his argumentis plane inuictis addo, non eos solùm violati præcepti reos fieri, qui insontem, vel sotentem quoque; priuata authoritate occidunt; sed eos etiam, qui, quos poterant, & debebant, à morte non defendunt: Tales autem, communis sanctorum patrum sententia sunt, qui fame morientes, cum possent, non paucunt. Ambrosius: Pasce fame morientem; si non pauperis, fame occidisti. Gregorius: Qui commune dominum munus sibi vindicant, tot quotidie perimit, quot morientium pauperum subsidia, apud se abscondunt.

ADDO denuo, permultos passim tantis operibus affluere, vt in domesticum & necessarium usum omnes absumere nequaquam valeant; at verò quod ad familiam alendam, statumque honestè tenuendum absolutè est superuacanum; alteri autem, vt viuat, vel statui suo conuenienter viuat, simpliciter necessarium: hoc totum, si summis Theologis fides est, vt sancte magna est, non est occupantis, sed eius, cui ad naturæ, vel personæ sustentationem simpliciter est necessarium, adeoque certa quadam ratione violenter detentum est.

Sicut hi, d. 47. Ambrosius: Quod plus est, quam sufficeret sumptui, violenter detentum est. Hieronymus: Aliena rapere conuincitur, qui ultra necessaria sibi retinere probatur. Verum de duobus his argumentis paulò post ex instituto: Ut quæ rei eleemosynariæ summam quodammodo contineant.

Matth. 7. ADDO tertio & postremo graue præceptum (quippe quod legum, & præceptorum omnium basis & fundamentum existat) editum extare, quo id aliis præstare iubemur, quod nobis in pari periculo, casu, vel difficultate constitutis, ab aliis præstari merito optare.

Cxdis rei sunt,  
qui cedē, quam  
possunt, nō im-  
peditunt.

Pasce, d. 86.  
P. 3. cur. past.  
adm. 22.

optaremus, vel iusto sanè titulo optare possemus. Cùm itaque accidere queat, vt in tale aliquod vitæ discriminem adducamur, vnde, nisi alterius ope erigamur, eluctari nullo modo valeamus, efficietur, vt nos quoq; (nī in naturæ legem committere fortè velimus) in simili vitæ, famæ, aut fortunæ discriminē vel difficultate hæren-

titibus, pro viribus opem ferre obligemur.

His rationibus maioris lucis roborisq; causa aliquot Patrum & Scripturarum sententias adiicere placet. Cyprianus igitur in oratione de opere & eleemosyna, inter cetera, ita scribit: Nunquā, fratres, admonitio diuina celsauit, quō min⁹ in Scripturis sanctis, tam veterib⁹, quām nouis semper & vbiq; ad misericordiæ opera, Dei populus prouocaretur. Et canente & exhortante Spiritu sancto; quisquis ad regni cœlestis spē instruitur, facere eleemosynam iubetur. & infrā: In Euangelio Dominus doctor vita nostre, & magister salutis éternæ, viuificans credentium populum, & viuificatis consulens, inter cetera sua mandata diuina & præcepta cœlestia nihil cœlius mandat & præcipit, quām vt insistamus eleemosynis dandis. Facit huc quoque illud Hieronymi:

Qui clementiam non habet, nec induitus est viscera misericordiæ, & lachrymarum, quamvis spiritale sit, nō implet legem CHRISTI. & illud Pelagij Pontificis Maximi: Qui negat, misericordiam faciendam necessitatem patientibus, ipsum CHRISTVM negat, qui est misericordia & veritas, & omnibus necessitatem patientibus subvenire iubet. & illud Ambrosij: Hec & alia officiorū præcepta propria sunt singulorum, misericordia communis est usus; ideo commune præceptum est. Omnibus ceteris, omnibus officiis necessaria est, & ab omnibus deferenda. & illud Augustini:

C A B T E R V M dispendium est magnum, si DEVUM de Dei dono promereri nolueris, aut cùm tibi Dominus ad hoc dederit, vt dispenses, eiusdem delegata non serues. Semper enim sua Dominus sibi dispensanda interim commendauit. De re sua pauperibus dare, præcipit, cur dantis iussum contemnis? cur Dominum iubentem dare non audis? Facile enim pecuniam acceptam poterit amittere, qui, quo accepit, in lucrum noluerit erogare. & illud Gregorij Magni:

D I C V N T quidam: concessis utimur, aliena non rapimus; et si digna misericordia retributione non agimus, nulla tamen peruersa perpetramus. Quod idcirco sentiunt, quia videlicet auræ cordis

Qui clement. d.  
86.

Epist. 2.

In singulis d. 86.

P. 3. cur. paf.  
admi. 22.

462-

**Luc. 16.** à cœlestibus verbis claudunt. Neque enim diues ille, qui induebatur purpura & byssō, & epulabatur quotidie splendidè, aliena rapuisse; sed propriis in fructuosè vīs perhibetur, eumque post hanc vitam yltrix flamma suscepit. & illud Gregorij Nazianzeni:

**Ser. de pan. am.**

CAETERVM multò magis mandato diuinō moueri debemus. Quodnam porrò hoc mandatum est? at videte, quæ so, quām constans sit, minimēque fucatum. Neque enim hominibus Spiritu sancto afflati satis fuit, semel atque iterum de pauperibus sermonem habuisse; neque quidam duntaxat de his rebus verba fecerunt, reliqui minimè, aut alij copiosiùs, alij parciùs, veluti de re non ita magna, nec admodum necessaria; verū & omnes in vniuersum, & sedulō quisque, & primū vel in primis ad eam rem nos exhortātur; nunc admonentes, aut comminantes; nunc exprobrantes; nonnunquam etiam eos, qui hanc virtutem assequuntur, laudibus efferentes, nimirum ut assida commonitione, nos ad præcepti huius expletionem inflament. & illud tandem Chrysostomi:

**Hom. 34 ad Antio.**

VIDEAMVS & huius mandati vim, & quantam potentię superabundantiam habeat liberalis eleemosyna, ut lucrum ex ea conflatum agnoscentes, eam promptè transfigamus. Nam fortè tanta est eius facultas, ut non solū peccatum deterget, verū ipsam quoque mortem effuget. EN omnes isti, pluresq; ex veteribus alij misericordiam diuinitūs præceptam asserunt.

**Deut. 15.**

PORRÒ autem Scripturæ, quæ præcepti speciem præseferunt, et si non omnes absolutè præcipiant, sunt quām plurimæ. Ex vtroque Testamento attingam nonnullas; scriptum est ergo: Si unus de fratribus tuis, qui moratur inter portas civitatis tuae, ad paupertatem deuenierit, non obdurabis cor tuum, neque contrahes manum tuam; sed aperies eam pauperi. item: Noli auertere faciem tuam ab ollo paupere. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitiuerit, da illi aquam bibere. item: Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam: cum videris nudum, operi cum. item: Quod superest, date eleemosynam. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, date & dabitur vobis. Vendite, qua possidetis, & date eleemosynam. Facite vobis sacculos, qui non veterascunt. Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. item: Qui habet duas tunicas, det non habenti; & qui habet escas, similiter faciat. item: Diuitibus huius facili præcipe, non sublime sapere: neque sperare in incerto diuitiarum, sed in D E O viuo. Bene agere, diuites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare,

thesau-

*thesaurizare sibi fundatum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam.* Mitto reliqua, ne in re non prorsus ignota, iusto operosior videar.

CVM ergo Scripturæ & Patres eleemosynam dandam esse clament, pluresque graues rationes validè id confirment, nulla est causa, cur quispiam, eleemosynæ generatim accepta, sub præceptum cadat, in quæstionem vocet, aut quicquam omnino ea de re dubitet. Verum quòd non eadem omnium præceptorum sit ratio, neque eadem rursus omnium obligatio, res monere videtur, ut paucis hoc loco explicemus, quando, & quos, & quatenus præceptum illud obliget.

*De extremæ egestatis casu, hoc enim occurrente, præceptum eleemosynarium obligare communiter dicitur. Discutitur hic quoq., num hic casus absolutam donationem semper exigat, an vero locationem, aut mutuationem interdum quoque admittat.*

### CAPUT QVINTVM.

**V**ERVENIM VERO licet lex eleemosynam generatim indicet; attamen quòd hoc legis decretum, vnum ex eorum numero sit, quæ fieri aliquid iubet, adeoque non semper obligant; sed pro loci, temporis, & reliquarum circumstantiarum ratione tantum: ob id doctrinæ methodus postulare videtur, ut hinc ordine exponamus, quando, & quos obliget. Pendet autem nodi huius solutio maiorem partem ex diuitium, & pauperum qualitate, eorundemque inter se discrimine. Constat namque, non omnes, qui diuitium nomine veniunt, æquè opulentos esse; neque omnes rursum, qui pauperum appellatione censentur, æquè miseros esse.

ASSIGNANT autem, qui hac de re disputant, tres diuitium ordines, & totidem pauperum classes. Sunt enim diuites (quos pauperes rectius dixeris) qui id vnum possident, quod naturæ sustentandæ absolútè est necessarium: Siue qui vnum hoc solum in bonis habent, quo se suosque tenuiter alant. Sunt alij, quibus hæc ipsa, & ea præterea, quibus statum suum honestè tucantur, suppetunt:

Præcepta, quæ iubent, obligant pro circumstan-  
tiarum qualitate.

Nec omnes diui-  
tes æquè diuites,  
nec omnes pau-  
peres æquè pau-  
peres.  
Triplex diuiti-  
ordo & status.

tunt: Nam & hic quoq; citra causam negligi nō debet; quippe qui inter externa bona principatum facilè obtineat. Sunt alij tādem, qui plurima, neq; vitæ, neq; personæ quoq; necessaria occupant: è quorum grege erat Euāgelicus ille, qui anxius, vbi sua reponeret, ita aiebat: *Quid faciam, quia non habeo, quō congregem fructus meos?*

*Luc. 12.*  
Tripes pauperum status & ordo.

Nemo tenetur ea in pauperes etiam extremè miseros erogare, quæ naturæ sunt necessaria.

Quo casu proximi vitam p̄pria liceat antefere,

Statui necessaria nemo in vulgares pauperes insimere obligatur.

A d pauperes quod spectat, sunt qui extremè egent: Sunt rursum, qui communī quadam paupertate tenentur, qui eiusdē propemodum sunt notæ, cum primi ordinis diuitibus. Sunt denique, qui inter hosce quasi extremos, medium quodammodo tenēt, de quibus suo postea loco pleniū: Siquidem hoc pauperum regnum patet latissimè. His paupertatis & opulentiae gradibus diligenter notatis & obseruatis, nō erit admodum operosum, dijudicare quando, & quos præceptum, de quo hic sermo est, obliget.

P R I M O namq; extra omnem controvēsiam est, neminem vel in extremè egentes ea erogare vlla omnino lege obligari, quæ ad priuatū suā suorumq; vitē vsum absolutè censentur necessaria. Iubemur sanè proximum diligere, totōq; quod aiunt, affectu in ipsum ire; at non supra nos, sed æquè ac nos ipsos. Imò verò in ordinem charitatis committunt, qui plūs proximū, quam seipso diligunt. Secludimus hinc casum, quo vira extremè egentis Ecclesiæ, vel Reipub. magis vñi videretur futura, quam nostra priuata: Nam cùm bonum eò censi soleat diuinius, quò in alios se fe diffundit vberiū, licebit tum priuatam minus vtilem, réque publicæ minus necessariam, pro aliena magis vtili, magisque necessaria impendere, aut certè morti exponere.

Æ Q Y E certum est, nullum omnino mortalium (nisi quis forsitan, abdicatis omnibus, vitæ statum mutare decreuisset) ea in vulgares, secundūe ordinis pauperes exponere, lege aliqua obstringi, quæ loco, vel personæ, quam in Repub. vel Ecclesia sustinet, tuende, simpliciter sunt necessaria. Est profectò proximi commoditas magnificienda semper, (nam & hoc ratio suadet, & charitatis lex suo quodam modo iure efflagitat) at non tanti, vt ciui rei causa virum honestum famę, vel status iacturam facere oporteat: quippe cùm ingenuè nati & educati vitæ turpitudinem non minus soleant detestari, quam mortem ipsam. Quòd si personæ absolutè necessaria, communī paupertate obstrictis iure nō debentur, multò minus debebuntur ea commentitiis pauperibus, de quibus postea.

CERTVM

CERTVM est tandem, & apud omnes recte sentientes indubitatum, quod ad nostram, nostrorumq; vitam non est necessarium, id in extremè egentes catenus erogandum esse, quatenus extrema illorum miseria, vel inopia id postulat. Nam si eleemosynarum preceptum usquam vim, aut locum habet, ut sè numero habet, hic citra ullam controvèrsiam, iustissimam habet. Si enim certo peccato fœse obstringit, qui inimici iumentum sub onere prostratum, vel in foueam, unde emergere per se non potest, prolapsum, non erigit, quid nobis de eo cogitandum est, qui fratrem fame morientem, cum possit, non reficit?

IMO vero extrema illa egestate urgente, non ea solù promptè & liberaliter communicanda sunt, quæ priuatæ vitæ usibus, absolute superuacanea sunt; verùm ea etiam, quæ ad eum usum non ita multum necessaria sunt. Nam cùm dilectio & dilectionis ordo ex equo ferè sint in precepto; neq; secùs ex charitate, diligēda sit vita proximi, quam propria: fit, ut maioris nos eam facere oporteat, quam externa corporis commoda, eidem corpori nō admodum necessaria: Quemadmodum pluris quoque ducere iubemur eiusdem proximi animam, spiritualémue eiusdem salutē, quam vitam propriam; & pluris itidem illius honorem & famā, quam nostram pompam. Est enim proximi fama res, vulgaribus fortunæ commodis multis partibus præstantior.

QVID? quòd non iij solùm in charitatis legē committunt, qui extremè egentibus pro viribus nō opitulantur; sed illi quoq; qui benignā dexterā illis non porrigunt, qui ad extremam illam miseriā & egestatem, nisi adsint, qui sustent, præcipites ruunt: Nam si rem recta ratione expendimus, non ille propriè extremè egere dicendus est, qui præ miseria, vel inedia animā iam agit, (eleemosyna enim datur, ut prospicit, urgenterq; miseriā soletur; qui autē in mortis vestibulo iam hæret, propter prostratas naturæ vires eleemosyna p̄sidio amplius subleuari non valet) sed ille, qui in ea egestate, rerumq; difficultate versatur, ut probabile sit, breui omnino periturum, nisi alicunde subleuetur; neq; tamen offert se quispiā, à quo p̄sidium sperare queat, si ego, qui p̄sens sum, eiusdemq; miserię cōscius sum, desera: Eiusmodi namq; iā in causa sua extremè eget. Quare pinde de eo iudicādū est, ac si iā a&tū extremè egeret. Imo vero ad idē charitatis officiū diuino naturaliq; iure obligari

E 2              vide-

Naturæ nostræ  
nō necessarium,  
extremè egenti-  
bus debetur,

Priuatæ vitæ nō  
admodum necessa-  
ria extremè ege-  
tibus impertien-  
da sunt.

Vita proximi ex  
charitate diligē-  
da.

Anima & salus  
proximi propri-  
vitæ anteponen-  
da.

Quis propriè ex-  
tremè egera dica-  
tur.

videmur, si certò compertum habemus, proximum nostrum in tanta miseria & egestate versari, ut egrè admodum vitam ducturus sit, si opem ipsi non feramus. vno aut altero exemplo id declaro.

T I T I V S vicinus meus, vir quondam honestus, incidit in grauem inopiam; siue casu id illi incommodum acciderit, siue culpa (hoc enim ad eleemosynam impertinens est; tam et si illis lubentius opem ferre consueuerimus, qui citra culpam in aliquam calamitatem inciderunt) mendicare erubescit, ne publica mendicitate notam aliquam contrahat. Video hominem palescere, magis magisque subinde extenuari, internoque mœrore confici. Iudico eum pallorem, eam maciem, eam tristitiam ex miseria & inedia profici: Iudico nihilominus, et si miserum spiritum trahat, aegre tamen trahere, vel diu quoque trahere non posse. Animaduerto adhac neminem, præter me, istud aduertere, vel quod illi sim vicinius, vel quod domesticum illius statum melius exploratum habeam, vel certe alios animaduertentes non curare, vel quia pauperes, vel quia duri & auari sunt, adeoque desertum iri, si ego no succurro. Video tandem, me aliqua possidere, quæ, vt vitâ ducâ, no admodum videntur necessaria: quæstio est, an, omnibus illis iudiciis stantibus & impellentibus, citra Christianæ charitatis offensionem, Titium in ea egestate constitutum, deferere mihi liceat? Respondet Ioannes, immo verò CHRISTVS ipse, id nequaquam licere. Quid ille? Esuriui, et non dedisti mihi manducare: nite in ignem aeternum. Quid verò Ioannes? Qui habuerit substantiam huius mundi, & viserit fratrem suum neceesse habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas DEI manet in eo?

Math. 25.  
1. Ioan. 3.

A D I V N G O aliud huic cognatum: Est magna in patrio solo annonæ caritas, ita vt multi passim pauperes inedia pereant. Socrates vicinus meus vehementer eget; petit à viciniis, sed nemo dat, vel quod vita superflua nulla possideant, vel quod præ innata dutitia pauperes nihil current. Venit ad me, cui suppetunt, quibus me meosque usq; ad proximam messem alam, & aliquid eò amplius, quod citra magnum incommodum illi impertiri queam, & hoc me posse iudico; Sed simul quoq; iudico Socratem, etiamsi nihil à me subsidij consequatur, dum noua frumenta colligantur, vitam producere posse; sed id interim cum summa miseria & difficultate, magnaque virium & valetudinis labefactione, eò quod iā manifesta cala-

calamitatis & inediæ signa in ore illius conspiciam: queritur iam, opem ne illi ferre lege aliqua astringar? Respondeo, quod ex dilecti discipuli sententia respōsum est paulò antè: nempe eam me opem citra violatæ charitatis legem Socrati negare non posse.

**A D D O** ex naturæ superuacaneo, non iis tantum succurrendum, qui ob præsentem & vehementem egestatem periclitantur de vita; verū iis quoque, qui eadem de causa periclitantur de salute. Quamobrē si sciam, Mæuium vicinum meum, virum aliqui honestum & studiosum, mera egestate compulsum aliquid, quod cum virtute, & honestate pugnat, admissurum; & vñā cum hoc persuasum habeo, si ex illis, quæ meq; meorumque vitæ necessaria nō sunt, illi subuenero, constanter in officio perstiturum, illi subuenire omnino debo: nam etsi nemo peccet inuitus; attamen quia difficultas, qua Mæuius tenetur, est summa, & penè inexpugnabilis, obligor homini in tanta tentatione, lapsusq; discrimine constituto, manum porrigerem, ne cadat & pereat. Extrema proinde, vel quasi extrema necessitate urgente, eleemosyna simpliciter cadit in præceptum.

*QVOD EXTREMA NECESSITAS DEPOSCIT,  
interdum vendere, locare, mutuo vel commodato dare  
licere; interdum vero id non licere.*

**V**ERVUM enim uero licet cum extremè egentibus res ita habeat; attamen nonnullam adhuc questionem ad fert, iis ne, qui extremè, vel quasi extremè egent, id simpliciter, quo indigent, donandum sit, an verò tantisper, dum præfens periculum euaserint, aut ad meliorem fortunam deuenerint, mutuandum, vel locandum. Ad hoc quæsumus, propter varios casus, simplici verbo responderi commodè non potest: neque enim omnes, qui in extremam necessitatem deuenerunt, eiusdem sunt conditionis; neque res, quæ impenduntur, eiusdem quantitatis; neque qui impendunt, earundem facultatum; neque earundem quoq; voluntatum. Vnum nihilominus in hac questione satis compertum est: nempe totum illud, quod in ea necessitate per modum eleemosynæ erogatum est, id restitutioni obnoxium non esse. Nam, vt antè explicatum est, eleemosyna est munus, vel donum, quod in-

Ex nostro superfluo non iis solam succurrendum, qui periclitantur de vita, sed iis quoque, qui de salute.

Nemo peccat inuitus.

Quod per modum eleemosynæ erogatum est, id restitutioni obnoxium non est.

E 3      digenti

digenti gratis impenditur: Quod autem vendit, vel locatur, id non datur gratis.

Cum extremè  
egētibus, de so-  
lutione vel resti-  
tutione nō sem-  
per pacisci licet.

Æ Q Y B certum est, cum extremè egentibus, de solutione vel restitutione, non semper pacisci licere. Nam, vt antè prolixè probatum est, & apud omnes non prorsus rudes in aperto est, danda est aliquando eleemosyna; hæc autem obligatio, si usquam strin-  
git, extrema urgente necessitate stringit. Ad hæc si extrema penuria laboranti ea, quibus opus habet, semper vendere, locare, vel commodare fas foret, non satis commodè afferentur, extre-  
ma necessitate premente, omnia communia esse; vel extremè egentem, ad propulsandam extremæ necessitatis iniuriam, vnde-  
cunq; vitæ præsidia venari posse; multaq; alia eiusmodi, quæ longu-  
eret hic referre. Deniq; si eleemosynæ præceptū extra extremæ egestatis casum sæpenumero obligat, vt citra ullū dubium obli-  
gat, quantò magis illo casu urgente, & occurrente obstringet?

Licet interdum  
ea vendere, vel  
locare, vel mu-  
tuare, que extre-  
ma necessitas ef-  
flagitat.

PORRO aut quòd ea interdum extremè egenti vendere, locare, vel mutuare liceat, quibus pro necessitatibus ratione indiget, illud meo iudicio cōtrouersiam nullam habet: Etenim si cui vestè, qua à frigore répente oborto se defendat, aut equū, vel currū, cuius præsidio irruētiū hostium impetum euadat, subministrem, du-  
biū nullum est, quin eiusmodi vestem, equum, vel currum, vel aliud quodcunq; vitæ præsidium, vbi primū periculum euaserit, repetere mihi liceat. Pari modo, si cui centum, vel mille aureos nummos suppedītem, quibus ab eorum vi, qui præsentem illi necem intentant, se captū redimat, non est necessarium, vt eam pecunie summam capto, si aliās soluendo est, absolutè donem, nunquam amplius repetitur; sed abunde sat est, si per viam mutuā præsenti vitæ discriminē illum eximam.

Qui dicunt ex-  
tremè necessari-  
um nō quam vē-  
dere licere, in  
multas & ma-  
gnas difficulta-  
tes se cōliciunt.

D E N I Q Y B si sola necessitas eam vim haberet, vt id totum veluti proprium in alium trāsferretur, quo is pro tempore extre-  
mè indiget, consequens fieret, si dira fame grassante, apud vnum solūm panis, vel frumentum cōperiretur, nefas fore eiusmodi pa-  
nem, vel frumentū iusto pretio diuitibus vendere. Sed neq; medi-  
co quoq; ab egro in mortis periculo constituto, industriae merce-  
dem; neq; pharmacopæo pharmacorū precium; neq; diuitibus ab egenis laborē ferre valentibus labore, aut vilā operam pro viē  
exigere liceret: At hæc omnia sunt absurdā, & à cōmuni mortaliti  
omnium

omnium praxi omnino aliena. Quamobrē non est necesse, ut quis ea gratis semper donet, quibus extremē indigentis necessitatem subleuet; et si aliquando necessarium id existat.

AT verò quando hoc vel illud conuentus genus usurpare cōueniat, hoc partim ex illorū conditione spectari debet, qui necessaria vitę p̄ficia petunt; partim rursum ex eorum statu, qui eadē p̄ficia impertinent; partim tandem ex rerum natura & qualitate, quae in extrema necessitate imp̄duntur. Etenim si illi, qui extremē necessaria ab aliis capiunt, adeò sunt miseri, adeoq; omnibus natura fortunaeq; p̄ficiis destituti, vt nec habeant quicquā, nec habere queāt, vnde acceptum compensent; vel quod artē nullam calleant; vel quod viribus ad laborandum necessariis nullis polleāt; vel quod modum nullū, industriam nullam rem faciendi teneāt, vt sunt cæci, claudi, senes, infirmi, & plurimi eius ordinis alij, absq; villa cōpensationis spe, aut restitutionis pactio[n]e imp̄di debent, quæcunq; extrema, vel quasi extrema illorū necessitas postulat.

CONTRA verò si illi, qui in extremam necessitatem incidunt, vnde cunque tandem hoc deciderint; ita sunt inopes, vt certa tamen spe, vel alibi quoq; re ipsa sint diuites; vel quod sano robustoq; & ad laborandum idoneo corpore sint p̄diti; vel quod artem teneant eiusmodi, vnde percommode, si velint, alere se queant; vel quod alibi necessaria vitę adminicula reposita habeant, tametsi vbi nunc degunt, aliorum ope maximē indigeant, non erit necessarium gratis absque villa prorsus solutionis pactio[n]e ea illis impendere, quae status nostri honestas depositit. Si quidem eiusmodi homines non sunt absolutē pauperes; sed tantum secundūm quid, & ex parte, hoc est, secundūm p̄s[ent]em illorum statum.

SED neque huius quoque generis inopes ad absolutum solutionis, vel restitutionis pactum deberent adigi; sed tantum ad conditionatum, nempe vt reddant quantum commode queant. Nam si integrē id semper persoluendum foret, quod in extrema egestate consumptum erat, nonnulli citra villam suam noxam à sanctioris vita instituto, voluntariæque paupertatis professione arcerentur, hoc autem Christianæ charitatis legi non satis consentaneum videtur. Mitto hīc, s̄pē contingere posse, vt in necessitate insumptum sit magnum, domi autem, vel indu-

An cum extre-  
mē egente de so-  
lutione, vel resti-  
tutione pacifici  
liceat, id ex tri-  
bus capitib[us] spe  
tari debet.

Absolutē miseri,  
citra villam resti-  
tutionis pactio[n]em  
subleuandi  
sunt.

Extremē nec-  
faria iis vēdere,  
aut mutuare li-  
cer, qui secundūm  
quid tantū fung  
inopes.

Non est consul-  
tum, absolutum  
pactum de resti-  
tutione cum ex-  
tremē egēribus  
inire.

industria repositum exiguum. Neque enim eadem omnium lucrandi est facultas, neque eadem rursum lucrandi occasio omnibus offertur semper. Et hæc de illis sint dicta, qui aliorum præsidio ab urgente necessitate eximuntur.

De iis porro, qui extremè, vel quasi extremè egentibus adminiculantur, ita statuimus: aut enim, qui eiusmodi vitæ adminicula suppeditant, necessaria tantum possident, aut superuacua; Si superuacua, aut ea afferuant in pios usus, aut tantum in pompam, & vitæ luxum. Iam qui ea extremè egentibus, validis tamen & ad laborem natis, vel alibi quoque necessariis abundantibus imperiuntur, quæ ad statum honestè tuendum sunt necessaria, illi iure suo utentes, solutionem, vel restitutionem ab eiusmodi egentibus licetè exigunt. Nemo enim ea alteri gratis impertiri obligatur, quibus ipse indiget, nisi ultima necessitas aliud quandoque postulet; hec autem non vrget hic absolutè, sed tantum secundum quid. Eiusmodi tamen subsidium eleemosynæ nomen propriè nō meretur, nisi forsitan secundum gratuitem usum; nam et si subministretur indigenti, non tamen gratis.

ID EM de illis quoque statuere licet, qui ea id genus miseris impertuntur, quæ in religiosos, vel reipub. necessarios usus recondita seruabantur, præsertim si eiusmodi impensa precij sunt minimè contemnendi. Neque obscura assertionis huius est ratio: nam qui earum rerum præsidio ex vite periculo eruuntur, quæ ad tuendam alterius dignitatem, vel ad promouendum Ecclesiæ, vel Reipub. commodum reposita fuerant, illi sanè, quatenus per vires & facultates licet, naturali quadam equitate ad illorum compensationem obligantur. Quod si naturalis equitas debitam compensationem efflagitat, cur eam iurata cautione, vel simplici promissione, vel certè conditionali sponsione, puta si compensare queant, exigere non liceat?

E diuerso verò si qui sunt, qui extremè miseris modica quædam impendunt, & ex iis impendunt, quæ neque vite, neque personæ necessaria sunt; neque ad ullum plium opus afferuata sunt, illi, nisi contra decorum agere fortè velint, totum, quod necessitas exigit, absq; ullo prorsus absoluta, vel conditionata pactione impendunt. Nil tamen turpe istiusmodi designarent, si grandia absq; aliquo compensationis pacto non absolute inopibus, tametsi extre-

Quæ ad status usum, vel ornamenti sunt necessaria, ea cum restitutio-  
nis pa-  
cto non absolu-  
tem miseris impē-  
dere licet.

Quis, quo ad  
eius fieri potest,  
temporibus inde-  
nem seruare ob-  
ligatur.

Qui ex superua-  
cuis modica egē-  
tibus impendunt,  
cetera restitu-  
tis pactum im-  
pendere debe-  
rent.

tremè egentibus, præstare nollent. Nam et si persona non necessaria possidentes, eleemosynā erogare teneantur, nō tamen tantum huic præcisè; sed huic, vel illi, vel alteri cuicunq;.

Ex prædictis regulis colligi vtcunq; potest, quid de iis rebus statui debeat, quæ extrema urgente necessitate inscio Domino ablatæ fuerant: Nam si illæ erant minimè paruæ, & per illos subductæ, qui non absolutè inopes erant; sed tantum secundum quid; & iis tandem ademptæ, quibus ad statum honestè tuendum nihil supererat, dubium nullū est, quin restitutioni sint obnoxiae. Quod si verò, quæ sublata fuerant, modica erant, & ex iis, quæ statui necessaria erant, subducta non erant, & per verè absolutæq; miseros subducta erant, nulla opus erit restitutione. Idem de iis nonnulli sentiunt, quæ simul rapiuntur & absumentur; siue priuato siue alieno nomine rapiantur; dummodò tamen propria, quibus alienæ miseriae succurratur, nulla adsint. Qui enim rebus priuatis vitæ non necessariis parceret, & alienas iniaderet, ab hoc vinculo immunis non esset.

CONSTAT hinc quoq; , qui ea in extremè egētes erogant, quæ ante eiusmodi extremam egestatem, per vim, vel fraudem occupaverat, à restitutionis lege simpliciter non absolui, sed tantisper solum, dum contracto debito soluendo pares euadant. Nam et si restitutionis debitum, ex iniusta acceptance ortū, propter extremam egestatem consipiatur, non tamen simpliciter extinguitur: reuiuiscit enim, ubi primū soluendi facultas nata fuerit. Quod si eleemosyna in extremè miseros erogata, ab illorum restitutione non liberat, quæ dolo, vel fraude antè intercepta fuerant, multò minus liberabit à mutui, vel depositi restitutione.

DENIQUE si raptore, depositarij, vel mutuatarij ab eorum restitutione non absoluuntur, quæ ex rapina, deposito, vel multo extremè indigentibus impertiti fuerant; neque ab eorum quoque solutione absoluuntur, quæ ipsi in simili egestate constituti, ex eiusmodi rebus absumperant. Neque enim illa appetitatio, cur ab aliis in extremè egestatis periculo constitutis insumpta, restitu debeat, à se autem in simili casu absumpta, restitui non debeat. Horum omnium una haec est ratio, quod extremè laborantem ex alienis subleuare non licet, si adsint propria. Et hac breuiter de eleemosyna, quam extrema necessitas ut debi-

Quid de earum rerū restitutio-ne statuendum, quæ extrema vr-gēte necessitate, inscio Dōmino ablatæ fuerant.

Qui per vim vel fraude occupata in extremè mis-eros insumpunt, non liberantur à restituzione; multò minus, q; mutuū, vel de-positum.

Ex alienis extre-ma inopia pres-sum subleuare non licet, si adsint propria.

F tam

tam efflagitat. Proximum est, vt de illa nonnulla modò in medium afferamus, quæ extra extremæ necessitatis casum frequenter obligat.

*De periculo illorum statu, qui persona superflua in egenos, etiam infra extremam egestatem constitutos, vel in alias pias causas non erogant.*

## CAPUT SEXTVM.

*Vt nūquam defūnt opibus affuentes, ita nūquam quoq; pauperes defūnt.*

*Praxis confessiorum in absol-  
uendis diuitiis.*

*Periculosa eorum sententia, qui ex tra extremā ne cessitatem eleemosynam libera definit.*

- Luc. 11.*
- Luc. 3.*
- Pron. 25.*
- Deut. 15.*

*X T R E M A* vrgente miseria omnes, qui opem ferre commodè possunt, eleemosynaria lege teneri ostēsum est hucusq;: Verùm quod hic extremæ egestatis casus, non ita frequenter vsu venire soleat; neq; tamen desint vnquam, qui secundum status sui rationem superflua possideant; nunquam rursum, qui hoc vel illo modo non indigeant, segmento hoc sexto inuestigare lubet, illi ne tantum in eleemosynarium præceptum committant, qui extremè laborantes non adiuuant, an illi quoque, qui quæ à statu redundant, inter egenos vel alia pia opera non dispensant.

*H o s c e* vel non peccare, vel leuiter tantum peccare defendunt nonnulli. Præcipua illorum ratio, est vſitata pœnitentium & confessiorū praxis: Constat enim, plerosq; omnes, nulla opum, quas quis possidet, habita ratione, quosuis promiscuè, hoc est, duiates æquè ac pauperes absoluere; cùm multi tamen inter eos comperiantur viri probi, & erudit, & multi rursum pœnitentes, qui vitam mallēt amittere, quām obulum vnum cum *D e i* offensione retinere.

*V E R V M* vt hæc ratio, à communī confessiorum praxi sumpta, est parum firma; ita eorum sententia, qui solam extremam necessitatem ad eleemosynam obligare contendunt, est admodum periculosa: vt potè non solū à recepta doctorum hominum doctrina aliena; verūm sacræ quoq; Scripturæ parum consentanea. Scripturæ vox est; *Quod superest, date eleemosynam.* Item: *Qui habet duas tunicas, det non habentis;* & *qui habet escas, similiter faciat.* Item: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum;* si *stuerit, da ei aquam bibere.* Item: *Ego præcipio tibi, ut aperias manum tuam fratri tuo egeno.* Iam quod hæc, aliāq; similia complura, quæ in diuinis literis passim occurruunt, ad eos præcisè referenda non sint, qui extremè egent, patet ex communī legum &c

& præceptorum omnium ratione: nunquam enim, quæ simpliciter, & generaliter præcipiuntur, vel proponuntur, restringi debent ad certum aliquod membrum, nisi generalis & simplex acceptio aliquod incommodum contineat; aut aliquod absurdum secum trahat, quod h̄ic locum non habet.

Ad h̄ec præcepta, & leges de illis ferri solent, quæ vel frequenter, vel communiter accidunt; casus autem extremæ inopie tam insolens est, ut paucos cōperias, qui vñquam in aliquem inciderūt, qui extremè laboraret. Deniq; in sacris literis extant nō pauca de egenorum cura tradita, quæ ad extremam illam necessitatē cōmodè referri non possunt. eius generis est illud Tobiae: *Noli faciem tuā auertere ab ullo paupere.* Et illud rursum Ioannis: *Qui viderit fratrem suum necesse habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* Neq; enim is tantum necesse habere dicendus est, qui præ frigore, vel fame animā agit; aut velis remisq; ad eum necessitatis articulum tendit; sed is quoq; qui necessariis vitæ præfidiis destitutus viuit. Et illud tandem C H R I S T I: *Discedite à me maledicti in ignem aeternum: Esuriui enim, et non deditis mihi manducare: Situi et non deditis mihi potum: Hospes eram, et nō collegistis me: Nudus, et nō operiuitis me: Infirmitus, et nō visitastis me.*

HABEAT profectò ad extremam egestatem vniuersè detorquenti nullo iusto colore, aut titulo possunt. Primò enim nulla prorsus extremæ inopie fit h̄ic mentio; id autem, citra vrgentem rationem, ad vnum aut alteruni restringere, quod pertinet ad omnes, temeritatis videtur non parua. Deinde quædam h̄ic recensentur, quæ vltimum vitæ periculum communiter nō adducunt. Postremò incredibile fit, tot extremè egentibus opera sua defuisse, quot extrema illa iudicis sententia percelluntur: nam extrema illa paupertas rarissimè est obvia, & pauci præterea cōperiuntur, qui illis opem suam denegāt, quos fame, vel frigore, vel alio eiusmodi incommodo pereentes vident. Secundum Scripturas igitur multò plures contra eleemosynarium præceptum peccant, quam qui extremè laborantibus operam suam denegant.

S C R I P T U R A R V M sententia magno consensu, & numero accidunt veteres Patres; & plurimi quoque recentiores diuinorum literarum interpres. Inter alios D. Cyprianus ita scribit: *Vitæ nostræ dux C H R I S T Y S, nihil crebrum mandat et præcipit;* quam

F 2                   vt dan-

Que generaliter  
proponuntur, aut  
præcipiuntur, nō  
debent ad certū  
aliquod membrum  
trahi.

Leges de iis ferri-  
tur, quæ frequen-  
ter accidunt.

Cap. 4.  
1. Ioan. 3.

Math. 25.

Illud Christi,  
esuriri &c. mul-  
ti de causis non  
possunt restringi ad  
folos extremi a-  
gentes.

DE ELEEMOSYNA

44

*Luc. 12. 13.*

ut dandis eleemosynis insistamus. *Vendite*, ait, *qua possidetis, & date eleemosynam*. Sanè qui solis extremè laborantibus opem ferunt, illi eleemosynis dandis non insistunt: Siquidem verbum, insisto, quandam operis assiduitatem denotat; extremè autē egenetes vix unquam occurunt.